
 

Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

pag. 1 di pagg. 3 

Fasc. 1609/23 Area III Dep. 

  

           Viste le disposizioni di cui all’art. 213 del Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 

30.4.1992 n. 285, e s.m.i, che prevedono quali procedure adottare qualora debbano applicarsi le 

sanzioni amministrative accessorie del sequestro e della confisca di veicoli a motore o delle altre 

cose oggetto della violazione; 

 

 Vista la circolare del Ministero dell’Interno prot. 9096 del 18.5.2015, sulle modalità del 

Servizio di custodia dei veicoli sequestrati per violazioni al codice della strada di cui all’art. 8 del 

D.P.R. 29 luglio 1982 n. 571, che prevede, tra altro, l’aggiornamento annuale con decreto 

prefettizio degli elenchi delle depositerie autorizzate ai sensi dell’art. 394 del D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495;  

 

Considerata la permanenza in vigore dell’art. 8 del D.P.R. 571/1982 in quanto norma di 

carattere generale che esplica i propri effetti in tutti quei casi in cui è previsto l’affidamento in 

custodia a terzi di un veicolo sequestrato per un illecito; 

 

Rilevato che con la predetta circolare n. 9096/2015, si conferma il potere del Prefetto in tale 

materia, anche successivamente alla istituzione del sistema del Custode Acquirente, da esercitarsi in 

conformità alle disposizioni di cui alle circolari n. 38 del 4 aprile 2000 e n. M6326/1/C del 16 09 

1998 nonché la circolare del Ministero delle Finanze n. 73620 del 30 giugno 1998; 

 

Vista la circolare ministeriale 5886 del 10.4.2019 che dispone, tra l’altro, che l’area adibita a 

ricovero dei veicoli sequestrati e/o sottoposti a fermo, abbia una capienza di almeno 50 posti auto; 

 

 Visto l’avviso pubblico prot. interno 13556 del 7.3.2023, inserito sul sito internet di questa 

Prefettura e inviato a tutti i Comuni della Provincia e a tutte le depositerie già presenti nell’elenco 

precedente, con il quale sono stati aperti i termini per la presentazione dell’istanza di iscrizione per 

l’anno 2023 nell’elenco provinciale prefettizio suddetto (ex art. 394 del DPR 495/1992); 

 

 Vista l’attività svolta dalla Commissione appositamente costituita con decreto prefettizio 

prot. 24377-15 Area III dep. del 20.11.2015, prot. 24008 Area III Dep. del 5.4.2018, prot. 28411 del 

6.5.2021, prot. 10112-22 del 16.2.2022 e prot. 34729-22 del 6.6.2022 che ha individuato i criteri 

oggettivi e soggettivi da utilizzare al fine di valutare correttamente le istanze prodotte, seguendo le 

indicazioni riportate nelle suindicate circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento Affari 

Interni e Territoriali; 

 

 Visto il verbale della riunione che la citata Commissione ha tenuto in data 28.6.2023; 

 

Ritenuto altresì di dover confermare le tariffe aggiornate e già indicate nell’avviso pubblico 

del 4.10.2017 in applicazione della circolare n. 38 del 4.4.2000 e con le istruzioni al riguardo 

diramate dal Ministero delle Finanze, opportunamente adeguate nella misura massima dell’indice 

ISTAT- Foi; 

 

Visto il decreto prefettizio di aggiornamento delle suddette tariffe prot. interno 13557 del 

7.3.2023 che è stato pubblicato sul sito internet di questa Prefettura e da applicarsi per l’anno 2023, 

in conformità con le suddette disposizioni emanate dal Ministero dell’Interno;  

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
e
s
a
r
o
 
U
r
b
i
n
o
 
-
 
A
r
e
a
 
I
I
I
-
S
i
s
t
e
m
a
 
S
a
n
z
i
o
n
a
t
o
r
i
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
3
8
1
0
6
 
d
e
l
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
3



 

Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

pag. 2 di pagg. 3 

 

Considerata l’importanza dell’attività di vigilanza svolta dalla Prefettura, sulla corretta 

applicazione dei principi generali sanciti dall’art. 27 del D.Lgs. del 12/04/2006, n. 163 e s.m.i., di 

economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e proporzionalità; 

 

Considerato che è facoltà della Prefettura escludere, in qualsiasi momento, dall’elenco delle 

depositerie i soggetti che non mantengano nel corso dell’anno i requisiti soggettivi ed oggettivi 

presenti al momento dell’accoglimento dell’istanza e coloro che non abbiano adempiuto, entro i 

termini che saranno stabiliti, alle prescrizioni impartite a seguito delle ispezioni svolte; 

 

 

D E C R E T A 

 

I soggetti economici cui può essere affidata la custodia dei veicoli a motore sottoposti a sequestro 

e/o fermo amministrativo sono i seguenti: 

1) AUTO CESANENSE S.n.c. di Capotondi Peppino & C. P. - CF/PI 00354620411 – Via 

Cesanense 18 – MONTE PORZIO  

2) AUTOSERVICES S.r.l. - CF/PI 01453380410 – Via Toniolo 5 – FANO  

3) AUTO3 S.n.c. - CF/PI 02047920414 – Via Urbinate 76 – URBINO 

4) CAGNOLI AUTOMOBILI & C Srls – CF/PI 02704820410 – Via E. Falck 9 – COLLI AL 

METAURO 
5) CASSIANI MIRCO – CF/PI 02357620414 – Via Pantanelli 183 – MONTELABBATE 

6) CICAR S.r.l. - CF/PI 00863590410 – Via Montefeltro 67 – PESARO 

7) DRUDI GIULIANO & FIGLI S.n.c. – CF/PI 01467870414 – Strada dei Colli sn - PESARO 

8) AUTODEMOLIZIONI FRATINI MARIO & C. S.n.c. - CF/PI 01381300415 – Via 

Cesanense 106 fr. Marotta – MONDOLFO 

9) EUROCRISCI Srl – CF/PI 02628740413 – Via Brigata Garibaldi 12 – PESARO 

10) SPADONI & CRESCENTINI Srl – CF/PI 00613800416 – Via Lazio 2 – PESARO 

11) TURANI SERVICE S.r.l.s., - CF/PI 02621510417 - Via Fossato 7 - ACQUALAGNA 

 

le tariffe giornaliere per la custodia dei veicoli sottoposti a sequestro o fermo amministrativo 

nella provincia di Pesaro-Urbino, a decorrere dal 1° gennaio 2023, non comprensive dell’I.V.A. di 

legge, sono le seguenti: 

 

Motoveicoli e Ciclomotori 

- per i primi 90 giorni    € 2,06 

- per il periodo successivo    € 1,31 

 

Autoveicoli 

- per i primi 90 giorni    € 2,74 

- per il periodo successivo    € 1,72 

 

Autocarri 

- per i primi 90 giorni    € 3,44 

- per il periodo successivo    € 2,20 

 



 

Il Prefetto della Provincia di Pesaro e Urbino 

pag. 3 di pagg. 3 

Le tariffe relative al recupero e trasporto dei veicoli dal luogo di stazionamento al luogo di 

custodia a decorrere dal 1° gennaio 2022, non comprensive dell’I.V.A. di legge, sono le seguenti: 

 

1) Motoveicoli, Ciclomotori e Autoveicoli di massa complessiva fino a 1,5 tonnellate: 

- Diritto di chiamata     € 14,10 

- Operazioni connesse carico/scarico veicolo € 21,14 

- Indennità chilometrica    € 3,03 

(dal luogo di stazionamento del veicolo adibito alla rimozione al luogo di intervento e, quindi al 

luogo di deposito) 

 

 

2) Veicoli di massa complessiva oltre 1,5 tonnellate e fino a 3,5 tonnellate: 

- Diritto di chiamata     € 17,62 

- Operazioni connesse carico/scarico veicolo € 35,24 

- Indennità chilometrica    € 3,52 

(dal luogo di stazionamento del veicolo adibito alla rimozione al luogo di intervento e, quindi al 

luogo di deposito) 

 

3) Veicoli di massa complessiva superiori a 3,5 tonnellate: 

Per i veicoli di massa complessiva superiore a 3,5 tonnellate si applicano le tariffe di cui al punto 2)  

aumentate del 10% per ogni tonnellata o frazione di tonnellata superiore al valore di 3,5 tonnellate 

della massa complessiva a pieno carico del veicolo da rimuovere. 

 

NB – in orario notturno o giornata festiva: aumento del 30% delle tariffe previste 

 

 

Pesaro, data del protocollo 

 

 

IL PREFETTO 

Greco  


		2023-06-29T18:16:11+0200
	Pesaro




